
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   31Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE: 
Art. 1º – Excluir do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, por motivo de falecimento, a contar de 24 de outubro de 
2018, o SD BM ANDERSON BAIA DO ROSÁRIO, MF 57218364/1, 
RG 3708499, CPF 674.915.102-72, fi lho de Artemizia Baia do 
Rosário.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 388726

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2961/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro 
2018, publicado no DOE de 22.01.2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 509/2018-GAB.SEC.SEGUP, 
subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha, por meio do qual 
solicita a cessão do servidor EPC Aldenir Nonato da Silva Franco;
R E S O L V E:
I – CEDER, o servidor EPC ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO, 
matrícula n° 5834961, no período de 2 (dois) anos, a contar 
de 26.11.2018 à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, com ônus para o Órgão de origem;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e de Recursos Financeiros que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 388782
PORTARIA N° 2992/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 22/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.960/2018 de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 
2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofi cio Nº 029/2018-GPMB, de 
05/03/2018, da lavra do Prefeito Municipal de Barcarena, 
Antônio Carlos Vilaça.
CONSIDERANDO o despacho fi rmado pela Secretária de Estado 
de Administração - Pará;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação n°015/2018 entre o 
Governo do Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de Barcarena.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO do servidor DPC Cesar Luis Araujo 
Noronha, Matrícula nº 5826101, à Prefeitura Municipal de 
Barcarena, no período de 01/04/2018 a 31/03/2019, com ônus 
para o Órgão Cessionário, observando o reembolso ao Órgão 
Cedente, da remuneração do servidor acrescido dos valores dos 
Encargos Sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 1.960/2018;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 388781

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 148/2018-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão 
a Ata de Registro de Preços 05/2018-SEGUP, rerente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 10/2018. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e Telemar Norte 
Leste S/A. CNPJ Nº 033.000.118/0001-79. Objeto: Contração 
de empresa especializada em Telecomunicações para prestação 
de serviços de rede privada, com tecnologia VPNIP/MPLS, para 
comunicação de dados multimídia e, fornecimento de acesso à 
internet. O projeto deverá dispor de todo hardware e software, 
contemplando instalação, confi guração, testes, operação, 
suporte técnico e manutenção para os serviços contratados, 
necessários para o atendimento das demandas nos diversos 
pontos de presença, na capital e no interior do Estado da Polícia 

Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 01/12/2018. 
Vigência do Contrato: 01/12/2018 à 01/12/2019. Valor Total 
do Contrato: R$=224.805,96. Processo nº 2018/333942. 
Dotação Orçamentária: Orçamentária: Programa de Trabalho: 
06.126.1424.8238.339040.0101. Foro: Belém. Endereço da 
Contratada: Rua do Lavrado, 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-
070. Fone: (91) 3131-3878. Ordenador Responsável: Claudio 
Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 388814

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, Del. Claudio 
Galeno de Miranda Soares Filho, nomeado por meio de Decreto, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 33.592, de 06 
de abril de 2018, baseado no art. 49, da Lei Federal 8.666/93 e 
da Sumula 473, do Supremo Tribunal Federal, resolve:
- Revogar a Licitação referente ao pregão 024/2018, realizado no 
dia 05/10/2018, motivado por contingenciamento orçamentário.
Belém, 30 de novembro de 2018.
Del. Del. Claudio Galeno de Miranda Soares Filho
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 388673

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2764/2018- DGPC/OD/DRF DE 26/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/523957, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de 
realizarREALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
26 a 29/11/18.;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
3 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - 
MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2765/2018- DGPC/OD/DRF DE 26/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018518220, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de SANTA ISABEL DO PARÁ, a fi m de realizar APOIO 
AEVENTOS, no período de 24 a 25/11/18;
1 . IPC - ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO - MAT:5853516
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo  A , 
no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ),  para atender 
despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2766/2018- DGPC/OD/DRF DE 26/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018526191, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de SANTANA DO ARAGUAIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIAPOLICIAL, no período de 26a 29/11/18;
1 . EPC - RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT:5940214
2 . IPC - CIRILO FRANCISCO MOURA DE ASSIS NETO - 
MAT:5940034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$  405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$  810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2767/2018- DGPC/OD/DRF DE 26/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018526191, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de NOVO PROGRESSO, a fi m de realizar 
DILIGENCIAPOLICIAL, no período de 26 a 29/11/18;
1 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT:57233617
2 . DPC - RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE - MAT:5940388
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2768/2018- DGPC/OD/DRF DE 27/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018526780, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 28 a 30/11/18;
1 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - 
MAT:5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2769/2018- DGPC/OD/DRF DE 27/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018525656, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/11 a 02/12/18;
1 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT:54188739
2 . DPC - ALEXANDRE REBELO CLOS - MAT:5914030
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 04(quatro) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), 
perfazendoum total de R$  1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentesda diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2770/2018- DGPC/OD/DRF DE27/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018526694, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 28 a 30/11/18.;
1 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT:5411742
2 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:54189056
3 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
4 . PERITO - PAULO ALVES DA SILVA - MAT:66370
5 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo 
umtotal de R$  1.350,00 (Um, trezentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2771/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/516100, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de VIGIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no dia 
13/12/18;
1 . IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT:5865859
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo  A , 
no valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos 
),para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2772/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/531240, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 29 a 03/12/18.;
1 . EPC - ALTEMIR NUNES PACHECO - MAT:5232120
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4,5(quatro e meia ) diária(s) 
do grupo B. , no valor de R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquentacentavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


